

文匯報

东南亚版



國際銳評

中國邁上新征程 世界共享新機遇

「現在，我們正意氣風發邁上全面建設社會主義現代化國家新征程，向第二個百年奮鬥目標進軍，以中國式現代化全面推進中華民族偉大復興。」10月23日中午，中國共產黨第二十屆中央政治局常委同中外記者見面。中共中央總書記習近平在講話中闡明新時代新征程中國共產黨的中心任務，強調要不斷把人民對美好生活的嚮往變為現實，以中國自身發展為世界創造更多機遇。

讀懂今天的中國，必須讀懂中國共產黨。剛剛閉幕的中國共產黨第二十次全國代表大會，為新時代新征程上的中國實現第二個百年奮鬥目標指明了前進方向、確立了行動指南，也為國際社會進一步了解中國共產黨治國理政提供了重要契機。

這其中，「中國式現代化」受到國際觀察家的高度關注。大會明確了中國式現代化的中國特色和內涵要求，對全面建設社會主義現代化國家、全面推進中華民族偉大復興進行了戰略謀劃。習近平總書記23日對中外記者表示，中國式現代化是中國共產黨和人民長期實踐探索的成果，是一項偉大而艱巨的事業。

中國式現代化之所以「偉大而艱巨」，是因為中國不僅要讓14億多人整體邁入現代化，還要實現全體人民共同富裕、物質文明和精神文明相協調、人與自然和諧共生、走和平發展道路。相較於西方以資本為中心、兩極分化、物質主義膨脹、對外擴張掠奪的現代化老路，中國成功走出這條現代化新路，破解了人類社會發展的諸多難題，為人類實現現代化提供了新的選擇。

中國共產黨是有遠大抱負的政黨，不僅希望中國人民過上好日子，也希望其他國家人民過上好日子。在23日向中外記者的講話中，習近平總書記強調，中國始終弘揚全人類共同價值，持續推動構建人類命運共同體，並表示中國開放的大門只會越來越大，以自身發展為世界創造更多機遇。

走過百年奮鬥歷程，中國共產黨又踏上了新的起飛之路。新征程是充滿光榮和夢想的遠征，共產黨人說到就要做到。在全面建設社會主義現代化國家的新征程上，中國共產黨帶領中國人民完全有信心有能力創造世人刮目相看的新的更大奇跡，更好發展自身、更多造福世界！

◆中央廣播電視國際評語評論員

克服多重超預期衝擊 增長略快於上半年 中國前三季GDP同比增3%

香港文匯報訊 綜合報道，中國國家統計局24日發布數據，初步核算，前三季度國內生產總值（GDP）870,269億元（人民幣，下同），按不變價格計算，同比增長3%，比上半年加快0.5個百分點。今年以來，國民經濟頂住壓力持續恢復，三季度經濟恢復向好，明顯好於二季度，生產需求持續改善，就業物價總體穩定，民生保障有力有效，總體運行在合理區間。總的來看，中國經濟克服多重超預期衝擊的不利影響，主要指標恢復回穩，保持在合理區間，積極因素累積增多。

統計數據顯示，一季中國GDP同比增長4.8%，二季度增長0.4%，三季度增長3.9%。從環比看，三季度GDP增長3.9%。

糧食生產形勢較好，工業生產快速恢復。前三季度，農業（種植業）增加值同比增長3.8%。全國夏糧早稻產量比上年增加155萬噸，增長0.9%。前三季度，全國規模以上工業增加值同比增長3.9%，比上半年加快0.5個百分點。

固定資產投資穩中有升

市場銷售逐步改善，固定資產投資穩中有升。前三季度，社會消費品零售總額320,305億元，同比增長0.7%，上半年為同比下降0.7%；最終消費支出對經濟增長貢獻率為41.3%，其中，三季度最終消費支出對經濟增長貢獻率為52.4%。前三季度，全國固定資產投資（不含農戶）同比增長5.9%。三季度，固定資產投資同比增長5.7%，比二季度加快1.5個百分點；9月份固定資產投資環比增長0.53%。

高技術行業發展良好

就業形勢總體穩定。前三季度，全國居民消費價格指數（CPI）同比上漲2%。全國城鎮調查失業率平均為5.6%，其中三季度平均為5.4%，比二季度下降0.4個百分點。

居民收入平穩增長，農村居民收入增長快於城鎮。前三季度，全國居民人均可支配收入27,650元，同比名義增長5.3%；扣除價格因素實際增長3.2%。按常住地分，城鎮居民人均可支配收入同比名義增長4.3%，實際增長2.3%；農村居民人均可支配收入同比名義增長6.4%，實際增長4.3%。

高技術行業發展良好，經濟發展質量進一步提升。前三季度，規模以上高技術製造業增加值同比增長8.5%，增速高於全部規模以上工業增加值4.6個百分點。高技術產業投資同比增長20.2%，繼續推動中國經濟轉型升級。



◆高技術行業發展良好，經濟發展質量進一步提升。圖為工作人員在山東省惠民縣電機裝備產業基地一塗裝車間內作業。資料圖片



◆中國國家統計局24日發布數據，前三季度國內生產總值（GDP）870,269億元（人民幣，下同），按不變價格計算，同比增長3%。圖為貨輪停靠在山東港口日照港集裝箱碼頭進行裝卸作業。新華社

進出口總值31萬億 同比增長9.9%

香港文匯報訊 據中新社報道，中國海關總署24日公布的最新數據顯示，前三季度中國進出口總值31.11萬億元（人民幣，下同），同比增長9.9%。其中，出口17.67萬億元，同比增長13.8%；進口13.44萬億元，增長5.2%；貿易順差4.23萬億元，擴大53.7%。

主要夥伴貿易額俱增長

9月當月，中國進出口總值3.81萬億元，同比增長8.3%，增速比8月下滑0.3個百分點。其

中，出口同比增長10.7%，增速比8月下滑1.1個百分點；進口增長5.2%，比8月加快0.6個百分點。分國別看，前三季度中國與主要貿易夥伴貿易額均保持增長。東盟繼續為中國第一大貿易夥伴，中國與東盟貿易總值同比增長15.2%；歐盟為中國第二大貿易夥伴，中歐貿易總值同比增長9%；美國為中國第三大貿易夥伴，中美貿易總值同比增長8%。同期，中國對「一帶一路」沿線國家合計進出口10.04萬億元，同比增長20.7%。

兩岸貿易額同比增長3.2%

香港文匯報訊 據中新社報道，海關總署24日公布的最新統計數據顯示，今年前三季度，大陸與台灣進出口貿易額同比增長3.2%，內地與香港進出口貿易額同比下降11.8%。

數據顯示，今年1月至9月，兩岸貿易額為2,460億美元。其中，大陸從台灣進口1,829.2億美元，同比增長0.8%；大陸向台灣出口630.8億美元，同比增長10.6%。

從單月看，今年9月，兩岸貿易額為285.9億美元。其中，大陸從台灣進口218.4億美元，向台灣出口67.5億美元。

內地與香港貿易方面，今年1月至9月，內地與香港進出口貿易額為2,245.8億美元。其中，內地從香港進口55.2億美元，同比下降27.5%；內地向香港出口2,190.6億美元，同比下降11.3%。從單月看，今年9月，內地與香港貿易額為314.8億美元。其中，內地從香港進口8.6億美元，向香港出口306.2億美元。

三季度失業率平均5.4% 較上季降

香港文匯報訊 據中新社報道，中國國家統計局24日發布數據顯示，今年前三季度，全國城鎮調查失業率平均為5.6%，其中三季度平均為5.4%，比二季度下降0.4個百分點。分析人士指出，今年以來，疫情散發多發對就業產生了一定衝擊，全國城鎮調查失業率有所波動。三季度就業形勢有所好轉，就業形勢總體穩定。

國家統計局人口和就業統計司司長王萍萍分析指出，今年以來，受疫情影響就業形勢出現一些波動。前三季度，城鎮調查失業率均值为5.6%。從就業的主體人群看，25歲至59歲勞動

力失業率三季度均值为4.4%，明顯低於一季度4.9%和二季度5.0%的均值水平；本地勞動力失業率三季度均值为5.3%，比二季度下降0.2個百分點。總體來看，三季度就業形勢好於一季度和二季度。

王萍萍表示，今年以來，疫情散發多發對就業產生了一定衝擊，全國城鎮調查失業率有所波動。在高效統籌疫情防控和經濟社會發展，以及各項穩增長穩就業政策加力落實下，三季度就業形勢有所好轉，重點群體就業得到有力保障，就業形勢總體穩定。

中國對全球經濟增長貢獻達38.6% 超G7總和

香港文匯報訊（記者 朱燁 北京報道）據觀察者網報道，根據世界銀行的世界發展指標（WDI）數據庫測算，2013年至2021年，中國對世界經濟增長的平均貢獻率達到38.6%，超過七國集團（G7）國家貢獻率的總和。這表明，中國是推動世界經濟增長的第一動力。23日，在二十屆中共中央政治局常委同中外記者見面後，多位外國記者表示，中國經濟在疫情期間仍能保持穩定增長，無疑給世界經濟注入了強心針，並點讚中國共產黨對人民敢於承諾、勇於執行，令人佩服。

GDP與美差距明顯縮小

這項統計來源於國家統計局9月末發布的《黨的十八以來經濟社會發展成就系列報告之十三》。報告顯示，根據2015年為基期的國內生產總值計算，2013-2021年期間，G7國家對世界經濟增長的年均貢獻率為25.7%。數據顯示，2013-2021年期間，中國經濟年均增長6.6%。報告指出，這個數字大大高於2.6%的同期世界平均增速，也高於3.7%的發展中經濟體平均增速，這代表中國經濟增長率居世界主要經濟體前列。

此外，自2012年以來，中國國內生產總值（GDP）穩居世界第2位，佔世界經濟總量比重

逐年上升。2021年中國GDP達17.7萬億美元，佔世界比重達到18.5%，比2012年提高7.2個百分點。報告強調，中國經濟總量與美國的差距明顯縮小，且遠遠高於日本等世界主要經濟體。2021年中國GDP相當於美國的77.1%，比2012年提高24.6個百分點，是日本的3.6倍、印度的5.6倍。

為發展中國家注入信心

塞內加爾《觀察家報》記者Ayla表示，中國的經濟發展不僅惠及本國人民，對非洲以及世界上很多其他國家也貢獻良多。在他採寫的新聞報



◆2013年至2021年，中國對世界經濟增長的平均貢獻率超過七國集團（G7）總和。資料圖片

道中，科技是非常亮眼的一點。「中國的科技發展令人驚嘆，非洲乃至世界很多國家，都能從中得到啟發。」巴基斯坦聯合通訊社的Muhammad Asghar去過中國北京、上海、深圳、昆明、蘭州、義烏等很多地方，見證了中國的發展。「中國經濟的發展速度，讓人驚嘆，中國已經是世界上第二大經濟體，這也為發展中國家注入了很多信心。」

國家	2013年	2021年	2013-2021年均貢獻率
中國	35.7%	24.9%	38.6%
美國	16.1%	23%	18.6%
日本	4.4%	1.5%	0.9%
德國	0.7%	2.1%	1.8%
英國	2.7%	4.5%	2.1%
印度	5.6%	4.7%	5.8%
法國	0.7%	3.5%	1.1%
意大利	-1.8%	2.4%	0%
加拿大	1.8%	1.5%	1.2%
韓國	2.2%	1.4%	2%

來源：觀察者網



廣交會連線全球

第132屆廣交會密集連線全球五大洲，在46個國家和地區地方舉辦70場「貿易之橋」全球貿易推廣系列活動（包括專場活動），20多家跨國頭部企業、200多家專業採購商和600多家參展企業在線「一對一」精準對接。◆中新社

廣西微型新能源車進軍東盟

香港文匯報訊 據中新社報道：「我們的市場調查發現，受東南亞地區道路狀況以及居民購買力的影響，當地民眾偏好購買價格實惠、尺寸較小、維護成本較低的小型電動轎車。」上汽通用五菱汽車股份有限公司海外事業及工程中心總經理李淑英23日表示。

今年8月，由上汽通用五菱印尼工廠生產的首台微型新能源汽車——五菱Air EV在位於印度尼西亞西爪哇省勿加泗的五菱工業園下線。作為在印尼市場「登陸」的首款中國新能源車，這款微型新能源車的起售價就達到2.38億印尼盧比，折合人民幣約為11萬元。即使售價較中國本土更為昂貴，但切實解決了印尼大城市出行交通擁堵的痛點，一經發售便得到印尼市場的積極反饋。

中國發現首個深水深層大氣田

香港文匯報訊 據人民日報報道，在海南島東南部海域瓊東南盆地再獲勘探重大突破，發現了中國首個深水深層大氣田寶島21-1，探明地質儲量超過500億立方米，實現了松南—寶島凹陷半個多世紀來的最大突破，是加快深海水深地質探測取得的重要進展。

在海洋油氣勘探領域，一般把水深超過300米的水域稱為深水，把井深超過3,500米的井定義為深層井。此次發現的寶島21-1氣田位於海南島東南部海域深水區，最大作業水深

超過1,500米，完鑽井深超過5,000米，距離「深海一號」超深水大氣田約150公里，海洋地質條件極端複雜。

中國海油海南分公司總地質師吳克強介紹，寶島21-1的成功發現，不僅證實了寶島凹陷的勘探潛力，也表明我們在深水深層勘探技術上取得了重要突破。按照中國海油整體規劃，到2025年，中國南海鶯歌海、瓊東南、珠江口3個盆地總體探明天然氣儲量可達1萬億立方米，將建成「萬億方大氣區」。

「夢天」月內發射

香港文匯報訊 據央視新聞客戶端報道，按照中國空間站建造計劃，夢天實驗艙將於本月實施發射，目前，工程各系統正展開各項測試準備工作，確保中國空間站建造任務如期完成。

這幾天，神舟十四號飛行乘組對空間站組合體進行精心維護和照料，為迎接夢天實驗艙的到訪做好準備；目前，乘組已在軌駐留超過4個月，身心狀態良好。在海南文昌航天發射場，執行夢天實驗艙和天舟五號發射任務的2箭2船（船）同時在場區進行測試。